
Vyjádření k udělení ceny Erasma Rotterdamského 
 
Právě jsem se dozvěděl, že mi Stiftung Praemium Erasmianum udělila cenu Erasma 

Rotterdamského. Vím, o jak významnou cenu jde a jak skvělí lidé ji v předchozích letech 
dostali. Jsem proto jejím udělením hluboce dojat. Nechápu tuto velkou poctu ovšem 
pouze jako poctu své osobě a mé vlastní práci. Mám dobré důvody chápat ji především 
jako poctu Chartě 77, které se tohoto uznání dostává skrze mne jako jednoho z těch, kdo 
stáli u jejího zrodu, jako jednomu z jejích prvních tří mluvčích a jako tomu, kdo byl v 
souvislosti s ní třikrát vězněn a je v ní dodnes aktivně angažován. Slavnostního předání 
ceny se nebudu bohužel moci účastnit z nanejvýš oprávněné obavy, že pokud bych byl 
puštěn do zahraničí, byl bych během svého pobytu mimo Československo zbaven 
státního občanství a nemohl se vrátit, což československé zákony umožňují a což už 
potkalo více mých přátel. Navrhnu Stiftung Praemium Erasmianum, aby k slavnostnímu 
ceremonielu byli pozváni v mém zastoupení někteří signatáři Charty 77, kteří dnes žijí v 
zahraničí. Pro předávací ceremoniel napíšu, jak je obvyklé, děkovnou řeč, která tam 
bude, jak předpokládám, přečtena. 

 
22. LEDNA 1986 


